Mareius fuit. Is cum delecta milītum manu non modo impetum erumpentium retūdit, sed per patentem portam irrūpit ignemque aedificiis injēcit. Clamor inde oppidanōrum ortus et Romanis auxit an̄num et turbavit Volscos, qui ad ferendam opem venérant. Ita fusi Volsci Antiātes, Corioli oppidum captum.

150.

O Menéniju Agrippi.

Ko se je bilo enkrat ljudstvo Rimsko od otcev (velikášev) odcépilo, ker¹ je davke in vojstvo (vojno službo) težko nosilo, ter² se povrniti ni dalo (*revocare—possum*), besedil je Menénij Agrippa pred (*apud*) njim tá-le govor: „Enkrat“, dejál je, „sprli so se (*discordare*) človéški údje, ko so vídeli želódec brez déla, z njím, in so mu odpovédali svoje službe. Ko so takó (*eo pacto*) i samí oslabeli, spoznali so, da želódec sprejéte jedí po (*per*) vséh údih razdeljúje, ter so se znjim pomírili. Tako tudi starešínstvo in ljudstvo, (ki sta) dejál bi jedno teló, po neslógi (razpóru) pogibata, (a) po slógi se jáčita (jaka postájata).“ Ta básna je takó silno sreca vséh ganíla (*commovēre; pass.*), da je ljudstvo pri téj priči sklenilo v Rim se vrniti.

¹ *Quod* (ker je, kakor je mislilo . . . [način]); gl. pred vaj. 59. pag. 38. — ² ter ne = *neque*.

151.

(IV. c o n j u g.)

1. *Multi senatorum Catōni adsensi sunt, quum honorificentissimam dixisset in Cicerōnem sententiam.* 2. *Phoenices antīquis jam temporibus multa maria sunt permensi.* 3. *Unde est orsa, in eodem terminētur oratio.* 4. *Nero parricidia et caedes a Claudio exorsus est.* 5. *Illud sólum maxime colimus, in quo orti et educati sumus.* 6. *Romani Gallos multis bellis experti sunt.* 7. *Quis non delectātur aspectu solis oritūri?* 8. *Quum Epaminondas criminā sibi facta in iudicio facete redarguisset, risus omnium cum hilaritatē coortus est, neque quisquam ausus est de eo ferre suffragium.*

1. Verjémite izkúšenemu (izkusivšemu). 2. Vojniki Rimski so v réki obložene sovrážnike prijéli (napadli), ter jih (*gen.*) veliko število posékali. 3. Ko se je Timótheus otóku Samu bližal, vzdignil se je velik vihár. 4. Znano je, da je povestnik Heródotus mnoge zemlje obhòdil (= preméril). 5. Sallustius poróča, da so mnénju Katónovemu o zarotníkih skorej vsi (= večina) starešíne pritrđili.

6. Zakáj ne nadaljújete, kjer (od kodar ste) započeli? 7. Sméšen je on, ki ine učí, česar sam ne zná (= ni izkúsil). 8. Velike možé smo vsèlej sodili (= mérili) po vrlíni, (a) ne po sréči.

152.

O Cyru mlajšem.

Cyrus minor, rex¹ Persārum, quum Lysander Lacedaemonius venisset ad eum Sardes, et ceteris in rebus communis erga Lysandrum atque humānus fuit, et ei quendam consaeptum diligenterque consitum agrum ostendit. Quum autem admiraretur Lysander et proceritātes arbōrum et humum subactam atque puram et suavitatem odōrum, tum dixit mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertia ejus, qui illa esset dimensus atque descripsisset. Huic Cyrus: „Atqui ego omnia ista sum dimensus; mei² sunt ordines, mea descriptio; multae etiam istarum arbōrum mea manu sunt satae.“ Tum Lysander intuens ejus purpuram et nitorem corpōris ornatumque Persicum: „Rite vero“, inquit, „Cyre, beatus dicēris, quoniam cum virtute tua fortūna conjuncta est.“